[image: image1.png]

Российская  Федерация

           Новгородская область  Старорусский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЗВАДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.12.2023           № 95
д.Взвад
Об определении площадок для

запуска салютов, фейерверков и

применения  пиротехники на

территории Взвадского сельского

поселения
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390, Требованиями пожарной безопасности при распространении и использовании пиротехнических изделий, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 22.12.2009 № 1052, в целях обеспечения пожарной и общественной безопасности в период празднования Новогодних и Рождественских праздников на территории Взвадского сельского поселения, Администрация Взвадского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Определить места для организованного запуска населением пиротехнических изделий 1-3 классов опасности (радиус опасной зоны от 0,5 до 20 метров), которые подлежат свободной продаже в специализированных магазинах или в специализированных отделах магазинов:

- д. Взвад, берег реки Ловать  в районе места отдыха;
-  д. Чертицко,  на  берегу Чертицкого залива  в районе места отдыха;

         - в других деревнях Взвадского  сельского поселения на открытых местностях, не ближе двойного радиуса опасной зоны от зданий и сооружений. Над площадкой не должно быть деревьев, линий электропередач и прочих воздушных преград.

             2. Применение  пиротехнической продукции (хлопушек, петард, бенгальских свечей, римских свечей, салютов, контурных свечей, летающих фейерверков, пусковых мортиров и т.п.)  запрещается:

1) в помещениях, зданиях и сооружениях любого функционального назначения;

2) на территориях взрывоопасных и пожароопасных объектов, газопроводов и линий высоковольтной электропередачи;

3) на крышах, балконах, лоджиях, выступающих частях фасадов зданий (сооружений);

4) при погодных условиях, не позволяющих обеспечить безопасность при ее использовании;

5) во время проведения мероприятий с массовым пребыванием людей в случае создания реальной угрозы для жизни и здоровья граждан, а также имущества физических и юридических лиц;

6) лицам, не достигшим возраста, установленного производителем пиротехнических изделий;

7) на территориях, непосредственно прилегающих к зданиям занимаемым органами местного самоуправления, к зданиям лечебных, детских и образовательных учреждений;

8) на территориях объектов, имеющих важное культурное наследие памятников истории и культуры, кладбищ.
3. Гражданам после завершения праздничных мероприятий, связанных с применением пиротехнических средств, произвести утилизацию отходов в установленном порядке.
4. Специалисту 1 категории Администрации Тумасян Н.Ю. организовать размещение информационных материалов с правилами безопасного запуска пиротехнических изделий и номерами телефонов экстренных служб на информационных стендах, на официальном сайте сельского поселения.

5. Рекомендовать:

- руководителям организаций, независимо от организационно-правовой формы собственности, при подготовке и проведении всех праздничных мероприятий на территории Взвадского сельского поселения неукоснительно выполнять требования пожарной безопасности, определенные Постановлением Правительства Российской Федерации от 22.12.2009 № 1052 «Об утверждении требований пожарной безопасности при распространении и использовании пиротехнических изделий» и Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме»;

- гражданам,  осуществляющим   использование    пиротехнических  средств на территории Взвадского сельского поселения соблюдать   «Инструкцию    по   применению   гражданами    бытовых  пиротехнических изделий», утверждённую  Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий.
6.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

            7.Опубликовать постановление в муниципальной газете «Взвадский вестник» и на официальном сайте Администрации сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
  Глава администрации

Взвадского сельского поселения                                                  В. И. Ивашкин